
Pagina 1 di 8 

 

 
C O M U N E  DI  M A N T O V A 

         ORIGINALE 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 49 della delibera R.D. N. 33329/2007 di Prot.Gen. 
N. 9/26 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
PIANO URBANO GENERALE DEI SERVIZI NEL SOTTOSUOLO (PUGSS) - 
CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI, RECEPIMENTO DELLE 
PRESCRIZIONI ED APPROVAZIONE FINALE 

 
L’anno duemilaundici - in Mantova, in questo giorno dodici del mese di settembre, alle ore 17:30, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati giusta referti del 
messo comunale, in atti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica per trattare in 
sessione straordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è 
stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 08.09.2011 all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula consiliare e rispondono all’appello nominale fatto dal Presidente   
LONGFILS GIULIANO, il Sig. Sindaco SODANO NICOLA e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ACERBI CARLO  
     2.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     3.       BADALUCCO CATERINA  
     4.       BANZI FAUSTO  
     5.       BASCHIERI PIER LUIGI  
     6.       BENEDINI VIVIANO  
     7.       BERGAMASCHI DAVIDE  
     8.       BETTONI ALFREDO  
     9.       BOMBONATI GIANNI  
   10.       BONDIOLI BETTINELLI CLAUDIO 
   11.       BOTTARI CLAUDIO  
   12.       BRIONI FIORENZA  
   13.       BUVOLI GIOVANNI  
   14.       CAMPISI MATTEO  
   15.       CILIEGI SERGIO ass.g. 
   16.       COMINI TIZIANO  
   17.       DALL’OGLIO CELESTINO  
   18.       DE MARCHI LUCA  
   19.       FERRAZZI PIETRO  
   20.       GERMINIASI MARCO  
 

 
   21.       GHIRARDINI MARCO  
   22.       GIANOLIO PAOLO  
   23.       GIATTI GIACOMO  
   24.       GORGATI ANDREA  
   25.       GRAZIANO BENEDETTA ass. 
   26.       LINARDI ALFONSO  
   27.       LONGFILS GIULIANO  
   28.       MARTINELLI NICOLA ass. 
   29.       MAZZONI ENZO  
   30.       MURARI ANDREA  
   31.       NICOLINI GIUSEPPE ass.g. 
   32.       PIVA DORIANO  
   33.       RIVA BERNI SEBASTIANO  
   34.       ROMANO CARLO  
   35.       SCAIETTA ITALO  
   36.       SIMEONI CARLO  
   37.       SPALLANZANI STEFANO  
   38.       STERMIERI DINO  
   39.       ZANIBONI ANTONINO  
   40.       ZECCHINI BENEDETTA ass. 
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Segretario DOTT.SSA FUSCO ANNUNZIATA. 
 
L’on. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 8 

DCC 49 del 12.09.2011 
******************* 

 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE : 
- il DPCM 3 marzo 1999 “Razionale sistemazione nel sottosuolo degli impianti tecnologici”, 
all’art. 3 comma 1, prevede che i Comuni capoluogo di provincia e con popolazione 
residente superiore a 30.000 abitanti redigano il Piano urbano generale dei servizi nel 
sottosuolo (PUGSS);  

- la L.R. 26/2003, all’art. 38 (Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo) prevede 
che: 

1. i Comuni redigono il Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo (PUGSS) di 
cui all’articolo 3 della Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 3 marzo 
1999 (Razionale sistemazione nel sottosuolo degli impianti tecnologici), che 
costituisce specificazione settoriale del piano dei servizi di cui all’articolo 7 della 
legge regionale 15 gennaio 2001, n. 1 (Disciplina dei mutamenti di destinazione 
d’uso di immobili e norme per la dotazione di aree per attrezzature pubbliche e di 
uso pubblico), ed il relativo regolamento di attuazione; 

2. il PUGSS, anche sulla base degli indirizzi strategici indicati nel piano territoriale di 
coordinamento provinciale, individua le direttrici di sviluppo delle infrastrutture per le 
prevedibili esigenze riferite a un periodo non inferiore a dieci anni, i relativi tracciati 
e tipologie in funzione delle aree interessate e sulla base di valutazioni tecnico-
economiche; 

 
- la L.R. 12/2005 e s.m.i. stabilisce, all’art. 9, comma 8, che il Piano dei Servizi sia 
integrato, per quanto riguarda l’infrastrutturazione del sottosuolo, con le disposizioni del 
Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo (PUGSS), di cui all’art. 38 della L.R. 
26/2003;  

- il Regolamento Regionale (R.R.) 15 febbraio 2010 n. 6 stabilisce i  “Criteri guida per la 
redazione dei piani urbani generali dei servizi nel sottosuolo (P.U.G.S.S.) e criteri per la 
mappatura e georeferenziazione delle infrastrutture” e precisa le procedure di 
approvazione del PUGSS quale integrazione, anche successiva, al Piano dei servizi ai 
sensi della L.R. 12/2005; 
 
- il Comune di Mantova è dotato di Piano dei Servizi approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 82 del 7.9.2004 unitamente al Piano Regolatore Generale; 

 
DATO ATTO CHE : 
- con determinazione n. 497 del 3.03.2008, il Dirigente del Settore Pianificazione e 
Sviluppo del Territorio ha affidato l’incarico di pianificazione all’arch. Francesca Paini e con 
D.G.C. 64 del 23.03.2010 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2010 
che prevede la redazione del Regolamento Attuativo del Piano Urbano Generale dei 
Servizi del Sottosuolo sotto la responsabilità tecnica dell’arch. Ivan Fiaccadori; 



Pagina 3 di 8 

- il Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo (PUGSS), unitamente alle relative 
Norme di Piano aventi valenza di regolamento attuativo, è stato redatto nella sua forma 
definitiva dall’arch. Ivan Fiaccadori, tecnico comunale, a seguito dell’entrata in vigore del 
Regolamento della Regione Lombardia n. 6/2010 “Criteri guida per la redazione dei piani 
urbani generali dei servizi nel sottosuolo (PUGSS) e criteri per la mappatura e 
georeferenziazione delle infrastrutture”, pubblicato sul BURL del 23.2.2010; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 17.12.2010 è stato adottato il Piano 
urbano generale dei servizi nel sottosuolo (PUGSS); 
 
PRESO ATTO CHE : 
- è stato convocato, in data 10.08.2010, un incontro tecnico con tutti i gestori delle reti 
esistenti sul territorio per la condivisione delle azioni relative alla ricognizione e al 
monitoraggio quali-quantitativo delle locali infrastrutture e della proposta del PUGSS e 
della relativa disciplina; 

- si è tenuto l’incontro tecnico, in data 9.09.2010, al fine di condividere con i gestori delle 
reti esistenti sul territorio i contenuti tecnici e normativi e ricevere eventuali suggerimenti;  

- il Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo (PUGSS.) è stato redatto e articolato 
secondo quanto previsto dal citato il R.R. n. 6/2010, pubblicato sul BURL del 23.02.2010 
in: 

• RELAZIONE TECNICA costituita da: 
- Rapporto territoriale che rappresenta la fase di analisi e conoscenza delle 
caratteristiche dell’area di studio con riferimento agli elementi che possono 
influenzare la gestione dei servizi del sottosuolo, articolato in sistema 
geoterritoriale, urbanistico dei vincoli, della mobilità e dei trasporti, dei servizi a rete; 
- Previsioni e analisi delle criticità che descrive le modalità di gestione delle 
previsioni e la composizione dell’ufficio del sottosuolo, il modello concettuale 
utilizzato per l’analisi delle criticità, la caratterizzazione delle aree potenzialmente 
interessate da interventi, l’individuazione della molteplicità dei vincoli, criticità e 
vulnerabilità e la disciplina ad essi associata; 

- NORME DI PIANO 

- TAVOLA 1 – SISTEMA DEI SERVIZI A RETE  (scala 1:35.000); 
- TAVOLA 2 – CARATTERIZZAZIONE TERRITORIALE (scala 1:12.000); 
- TAVOLA 3 – VINCOLI, VULNERABILITA’, CRITICITA’ (scala 1:25.000); 

 
- esso costituisce, ai sensi di legge, atto integrativo del Piano dei Servizi vigente per 
quanto attiene l’infrastrutturazione del sottosuolo, non determina alcuna previsione 
urbanistica costituente variante allo strumento urbanistico vigente e non è pertanto 
soggetto a valutazione ambientale strategica, ai sensi della delibera del Consiglio 
Regionale del 13 marzo 2007, n. VIII/351 "Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale 
di piani e programmi (VAS)" e della delibera della Giunta Regionale del 27.12.2007, n. 
6420 "Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani e programmi- 
VAS" ; 
 
- il parere della Provincia di Mantova – Settore Ambiente del 27.10.2010 esclude 
l’assoggettamento alla procedura di Valutazione di Incidenza del Piano Urbano Generale 
dei Servizi nel Sottosuolo del Comune di Mantova; 

- a seguito dell’adozione del Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo del Comune 
di Mantova, durante la fase di pubblicazione sono pervenute osservazioni dall’ASL di 



Pagina 4 di 8 

Mantova (Pge 15724/2011) e dalla Provincia di Mantova (Pge 20627/2011), sintetizzate 
nell’allegato denominato “Controdeduzione alle osservazioni e recepimento delle 
prescrizioni” (All. 1); 

- il Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo (PUGSS.) è stato redatto e articolato 
secondo quanto previsto dal citato il R.R. n. 6/2010 pubblicato sul BURL del 23.2.2010 in: 

• RELAZIONE TECNICA costituita da: 
- Rapporto territoriale che rappresenta la fase di analisi e conoscenza delle 
caratteristiche dell’area di studio con riferimento agli elementi che possono 
influenzare la gestione dei servizi del sottosuolo, articolato in sistema 
geoterritoriale, urbanistico dei vincoli, della mobilità e dei trasporti, dei servizi a rete; 
- Previsioni e analisi delle criticità che descrive le modalità di gestione delle 
previsioni e la composizione dell’ufficio del sottosuolo, il modello concettuale 
utilizzato per l’analisi delle criticità, la caratterizzazione delle aree potenzialmente 
interessate da interventi, l’individuazione della molteplicità dei vincoli, criticità e 
vulnerabilità e la disciplina ad essi associata; 

- NORME DI PIANO (aggiornamento Giugno 2011) 

- TAVOLA 1 – SISTEMA DEI SERVIZI A RETE  (scala 1:35.000); 
- TAVOLA 2 – CARATTERIZZAZIONE TERRITORIALE (scala 1:12.000); 
- TAVOLA 3 – VINCOLI, VULNERABILITA’, CRITICITA’ (scala 1:25.000); 

 
CONSIDERATO che il Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo (PUGSS.) è stato 
redatto secondo i criteri e gli indirizzi della Regione Lombardia per quanto attiene il 
trattamento dei dati geografici (sistema GIS) al fine dell’integrazione tecnica e della 
compatibilità con il redigendo Piano di Governo del Territorio; 
 
VISTO : 
- il vigente P.R.G. e il Piano dei Servizi approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 
82/2004 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 3.3.1999 “Razionale sistemazione 
nel sottosuolo degli impianti tecnologici”; 
- la L.R. 12.12.2003 n. 26 “Disciplina dei servizi locali d’interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche”; 
- la L.R. 11.3.2005 n. 12 e ss.mm.ii. “Legge per il governo del territorio”; 
- il Regolamento Regionale 3/2005 (abrogato) e il vigente Regolamento Regionale 
15.2.2010 n. 6 “Criteri guida per la redazione dei piani urbani generali dei servizi nel 
sottosuolo (PUGSS) e criteri per la mappatura e georeferenziazione delle infrastrutture”; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del piano urbano generale dei servizi 
nel sottosuolo al fine di realizzare gli obiettivi di programmazione del territorio 
dell’Amministrazione comunale legati alla gestione e allo sviluppo degli interventi legati al 
sistema dei servizi d’interesse economico generale; 

 
DATO ATTO che la Commissione Territorio ha esaminato la presente proposta in data 
21.06.2011.; 

VISTO il parere favorevole espresso in data 21.06.2011 dal Dirigente della Direzione 
Sviluppo del Territorio e Tutela dell’Ambiente sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, dando atto che il parere di regolarità contabile non 
è richiesto in assenza di impegno di spesa e/o diminuzione di entrata; 



Pagina 5 di 8 

 
DELIBERA 

 
di APPROVARE  le controdeduzioni e il recepimento delle prescrizioni come formalizzate  
nell’allegato “Controdeduzione alle osservazioni e recepimento delle prescrizioni”, parte 
integrante del presente atto (All. 1); 
 
di APPROVARE per le motivazioni di cui in premessa il Piano Urbano Generale dei Servizi 
nel Sottosuolo (PUGSS) ai sensi dell’art. 35 e 38 della L.R. 26/2003, costituito dai seguenti 
elaborati, parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 2/6): 

1. RELAZIONE TECNICA 
2. NORME DI PIANO (aggiornamento Giugno 2011) 
3. TAVOLA 1 – SISTEMA DEI SERVIZI A RETE  (scala 1:35.000) 
4. TAVOLA 2 – CARATTERIZZAZIONE TERRITORIALE (scala 1:12.000) 
5. TAVOLA 3 – VINCOLI, VULNERABILITA’, CRITICITA’ (scala 1:25.000) 

 
di DARE ATTO che le procedure di adozione e approvazione del presente atto sono quelle 
previste ai sensi della L.R. 12/2005 e s.m.i.  
 

******************* 
Aperta la discussione, il Presidente Longfils concede all’Ass. De Togni che relaziona sul  
Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo (PUGSS) - Controdeduzione alle 
osservazioni, recepimento delle prescrizioni ed approvazione finale 
Nessun Consigliere interviene alla discussione e nessuno interviene per la dichiarazione di 
voto. 
Tutti gli interventi e le dichiarazioni di voto, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del 
Consiglio Comunale, sono riportati nella videoregistrazione integrale della seduta,  
acquisita agli atti della Presidenza del Consiglio Comunale. 
Successivamente, vengono poste ai voti le controdeduzioni e il recepimento delle 
prescrizioni come formalizzate nell’allegato “Controdeduzione alle osservazioni e 
recepimento delle prescrizioni”, parte integrante del presente atto, che vengono approvate 
all’unanimità di voti, espressi palesemente con votazione elettronica. 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 36 
Consiglieri votanti n. 33 
Voti favorevoli: n. 33 

Il Sindaco Sodano Nicola e i Consiglieri: Acerbi Carlo, Allegretti Massimo, 
Badalucco Caterina, Baschieri Pier-Luigi, Benedini Viviano, Bergamaschi 
Davide, Bettoni Alfredo, Bombonati Gianni, Bottari Claudio, Buvoli 
Giovanni, Campisi Matteo, Comini Tiziano, Dall’Oglio Celestino, de Marchi 
Luca, Ferrazzi Pietro, Ghirardini Marco, Gianolio Paolo, Gorgati Andrea, 
Graziano Benedetta, Linardi Alfonso, Longfils Giuliano, Martinelli Nicola, 
Mazzoni Enzo, Murari Andrea, Piva Doriano, Riva Berni Sebastiano, 
Romano Carlo, Scaietta Italo, Simeoni Carlo, Spallanzani Stefano, 
Stermieri Dino, Zaniboni Antonino 
 

Voti contrari: n. 0 
Consiglieri. 
 

Astenuti: n. 3 
Consiglieri: Banzi Fausto, Bondioli Bettinelli Claudio, Zecchini Benedetta 



Pagina 6 di 8 

 
Risultano assenti i Consiglieri Brioni Fiorenza, Ciliegi Sergio, Germiniasi Marco, Giatti 
Giacomo, Nicolini Giuseppe. 
 
Infine, la proposta del Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo (PUGSS), posta ai 
voti, è approvata all’unanimità di voti, espressi palesemente con votazione elettronica. 

 

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 35 
Consiglieri votanti n. 33 
Voti favorevoli: n. 33 

Il Sindaco Sodano Nicola e i Consiglieri Acerbi Carlo, Allegretti Massimo,  
Baschieri Pier-Luigi, Benedini Viviano, Bergamaschi Davide, Bettoni 
Alfredo, Bombonati Gianni, Bottari Claudio, Buvoli Giovanni, Campisi 
Matteo, Comini Tiziano, Dall’Oglio Celestino, de Marchi Luca, Ferrazzi 
Pietro, Ghirardini Marco, Gianolio Paolo, Gorgati Andrea, Graziano 
Benedetta, Linardi Alfonso, Longfils Giuliano, Martinelli Nicola, Mazzoni 
Enzo, Murari Andrea, Piva Doriano, Riva Berni Sebastiano, Romano 
Carlo, Scaietta Italo, Simeoni Carlo, Spallanzani Stefano, Stermieri Dino, 
Zaniboni Antonino, Zecchini Benedetta. 
 

Voti contrari: n. 0 
Consiglieri:   
 

Astenuti: n. 2 
Consiglieri: Banzi Fausto, Bondioli Bettinelli Claudio,  

 
Risultano assenti i Consiglieri Badalucco Caterina, Brioni Fiorenza, Ciliegi Sergio, 
Germiniasi Marco, Giatti Giacomo, Nicolini Giuseppe. 
 
UO/IZ/ 



Pagina 7 di 8 

   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale 

 

 
 
 
 

OGGETTO: PIANO URBANO GENERALE DEI SERVIZI NEL SOTTOSUOLO 
(PUGSS) - CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI, 
RECEPIMENTO DELLE PRESCRIZIONI ED APPROVAZIONE 
FINALE 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 21.06.2011 

 

 

 

Il Responsabile 
UR - Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 
ROSIGNOLI ALBERTO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (584650 - Postecom CA2).  

Data : 21/06/2011. 



Pagina 8 di 8 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Prof. Giuliano Longfils 

 Il Segretario Generale  
Dott.ssa Annunziata Fusco 

 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
 
______________________________________________________________________________ 
 
N. 49 della delibera del Consiglio Comunale in data 12.09.2011 
 
N.  33329/2007 di Protocollo Generale 
 
 
OGGETTO: PIANO URBANO GENERALE DEI SERVIZI NEL SOTTOSUOLO (PUGSS) - 

CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI, RECEPIMENTO DELLE 
PRESCRIZIONI ED APPROVAZIONE FINALE 

 
 
ORIGINALE 

 

______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 
 


